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Geneve, le 28 aoüt 2009

Concerne: Lakota-Stiftung - Harmonisation fiscale - Deduction des dons faits ä des
institutions reconnues d'utiltte publique selon I'ancienne liste 21 u) LCP

Madame,

Nous avons bien recu votre lettre du 9 aoüt 2009 relative a I'objet precite.

La loi 8202 sur I'imposition des personnes physiques - (UPP-V) - Determination du revenu net
- calcul de I'impöt - compensation des effets de la progression a froid (0 3 16) a ete adoptee
par le Grand Conseil en date du 22 septembre 2000 et est entree en vigueur au 1er janvier
2001.

Cette loi a notamment abrege I'article 21, lettre u), LCP qui prevoyait une deduction des
prestations benevoles a ces personnes morales reconnues d'utilite publique.

Cette disposition a ete rernplacee par I'article 8 de ceUe loi, qui concerne les versements
benevoles et a la teneur suivante, en vigueur des le 1er janvier 2009 :

«Sont äedult» du revenu les dons en especes et sous forme d'autres
valeurs patrimoniales en faveur de personnes morales qui ont leur siege
en Suisse et sont exonerees de I'imp6t en raison de leurs buts de service
pub/ic ou ä'utltlt« publique, jusqu'e concurrence de 20% des revenus
äiminues des äeductions prevues aux articles 2 a 7 de la presente loi.
Les dons en faveur de la Conteaeretion, des cantons, des communes et
de /eurs eteblissements sont deductibtes dans /a meme mesure»

La loi sur I'imposition des personnes morales (LIPM) (0 3 15), du 23 septembre 1994, dont
I'article 13, lettre c) concerne les versements benevoles, a la teneur suivante, en vigueur des
le 1er janvier 2009 :

"Les charges iustitiees par /'usage commercia/ comprennent notamment .'

c) /es dons en especes et sous forme d'autres valeurs patrimoniales en faveur de
personnes mora/es qui ont leur siege en Suisse et sont exonerees de /'imp6t en
raison de /eurs buts de service pub/ie ou ä'utitite pub/ique, jusqu'e coneurrence de
20% du beneiice net imposable. Les dons en faveur de la Conteäeretion. des
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cantons, des communes et de leurs eteblissements sont deauctibles dans la meme
mesure".

Vos donateurs peuvent donc deduire leurs dons en vertu de ces dispositions a partir du 1er

janvier 2009.

La liste des personnes morales reconnues d'utilite publique, jusqu'alors etablie chaque annee
par le Conseil d'Etat, sur la base de I'ancienne disposition 21 u) LCP, a ainsi egalement
disparu au 1er janvier 2001. Une inscription n'est donc plus possible ä teneur de la nouvelle
legislation.

11n'existe pas de liste publiee des personnes morales qui ont leur siege en Suisse et so nt
exonerees de I'impöt en raison de leurs buts de service public ou de pure utilite publique.

Les personnes morales ayant leur siege ou un etablissernent dans le canton de Geneve
peuvent en tout temps solliciter une teile exoneration aupres du Departement des finances en
y joignant leurs statuts.

Pour les organisations religieuses, une reconnaissance du caractere d'utilite publique et une
exoneration peuvent etre obtenues aupres du Departement des finances, si elles dernontrent
qu'elles remplissent les conditions cumulatives enoncees dans l'arrete du Conseil d'Etat du 21
aout 2001.

Le 19 decembre 2001, le Conseil d'Etat a adopte le reqternent d'application de la loi sur
l'lmposition des personnes physiques (LiPP-V) Determination du revenu net - Calcul de
I'impöt et rabais d'impöt - Compensation des effets de la progression a froid (0 3 16.01).

Les dispositions d'application sur les versements benevoles sont contenues dans la Section 2
de ce reqlernent et ont la teneur suivante:

..Section 2 Versements benevotes:

Art. 4 Justification des dons

1 Le contribuable qui pretena a la deäuction de versements benevoles au
sens de I'article 8 LlPP- V doit joindre a sa cecleretion d'impots une liste des
dons ettectues au cours de la periode fiscale avec I'indication de leurs
montants et de l'identite de I'institution beneticielre.

2 Le contribuable doit en outre joindre une quittance des versements
benevoles dont le montant est egal ou supetieur a 200 F.

3 La quittance est libellee comme suit :

"L 'institution ... certifie que M., Mme ... lui e verse la somme de ... F, a titre
de versement benevoie. Gette somme est acquise a I'institution a titre
definitif et ne sera en aucun cas restituee au donateur sous quelque
forme que ce soit; en particulier, celui-ci ne recolt aucune contre-
prestation de la part de /'institution. n

4 La preuve du versement de prestations benevoles dont le montant est
intetieur a 200 F, ainsi que celle de l'exoneretion de I'institution beneticieire
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en raison de ses buts de service public ou d'utilite publique, peuvent etre
exiqees du contribuable.

5 La cotisation statutaire n'est pas un don.

6 Des formulaires de quittances de dons peuvent eire obtenus eupres du
äepenement des finances.

Art. 5 Contribution ecctesiestique

La contribution ecciesiestique versee a {'Etat pour le compte des Eglises
reconnues, au sens de la loi autorisant Je Conseil d'Etat a percevoir po ur les
Eglises qui Jui en font Ja demande, une contribution ecciesiestioue, du 7
juillet 1945, est consideree comme un don. La justification du versement
peut eire exigee du contribuabJe. 11

Ces dispositions reqlernentalres sont entrees en vigueur des le lendemain de leur publication
dans la Feuilie d'avis officielie, intervenue le 28 decernbre 2001, page 3/2179.

Tout en esperaut avoir repondu a votre requete, nous vous prions d'aqreer, Madame, nos
salutations distinquees.

Daniel Soom
Responsable


